
 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

RESOLUCIÓN N° 202150030579 
(12 de marzo de 2021) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA DE LOS 
ESTÍMULOS DE PATRIMONIO CULTURAL, MEMORIAS E IDENTIDADES / 
ESTIMULO MEDELLÍN TERRITORIO CULTURAL Y ESTÍMULO A LA 
CREACIÓN ARTE URBANO GRÁFICO DE LA PRIMERA CONVOCATORIA DE 
FOMENTO ESTÍMULOS PARA EL ARTE Y LA CULTURA DE LA SECRETARÍA 
DE CULTURA CIUDADANA DE MEDELLÍN”   

 
 

EL SECRETARIO DE CULTURA CIUDADANA   
 
En ejercicio de sus facultades legales y en especial las contenidas en la Ley 397 
de 1997, en el Decreto Municipal 883 de 2015, el Decreto 485 del 17 de marzo de 
2016 y el Decreto de Posesión 0009 del 6 de enero de 2021, Acta de Posesión 
525 del 18 de enero de 2021 y  
 

CONSIDERANDO 
 
Que desde la Secretaría de Cultura Ciudadana se profirió la Resolución 
202150013797 el 15 de febrero de 2021 mediante la cual se dio apertura a la 
Primera Convocatoria de Fomento y Estímulos para el Arte y la Cultura 2021, 
estableciendo los requisitos generales y las bases específicas de participación de 
cada una de las líneas de la convocatoria. 
 
Que en los lineamientos de la Primera Convocatoria de Fomento y Estimulo para 
el Arte y la Cultura se encuentran los estímulos de “PATRIMONIO CULTURAL, 
MEMORIAS E IDENTIDADES”, “MEDELLÍN TERRITORIO CULTURAL” Y 
“ESTÍMULO A LA CREACIÓN ARTE URBANO GRÁFICO”, en los que se 
estableció los siguientes cronogramas:  
 

1. ESTÍMULOS DE PATRIMONIO CULTURAL, MEMORIAS E 

IDENTIDADES 

Nº LÍNEAS 

1 Narrar o ilustrar la memoria cultural silletera 

2 Construcción de memorias audiovisuales sobre la cultura silletera  

3 Apropiación creativa de nuestro patrimonio vivo 
 
 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Lunes 15 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.) 

Informe de propuestas inscritas  Martes 16 de marzo de 2021 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Viernes 26 de marzo de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Lunes 5 y Martes 6 abril de 2021 

Informe final de verificación de 

documentos  
Miércoles 7 de abril de 2021 

Observaciones al informe final de 

verificación de documentos  
Jueves 8 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Miércoles 12 de mayo de 2021 

Observaciones al informe de evaluación  Jueves 13 de mayo de 2021 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Viernes 14 de mayo de 2021 

Resolución de Otorgamiento Miércoles 19 de mayo de 2021 

 
 

2. MEDELLÍN TERRITORIO CULTURAL 

Nº LÍNEAS 

1 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 1 
2 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 2 
3 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 3 
4 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 4 

5 
Estímulo para el fomento de acciones culturales y reactivación de las librerías de Medellín 
mediante estrategias de Lectura, Escritura y Oralidad –LEO. 

6 Estímulo a la Creación en Literatura Infantil o Juvenil, obra inédita no terminada 
7 Estímulo a la Creación en Novela Gráfica o Cómic, obra inédita no terminada 
8 Estímulo a la Creación en Periodismo Narrativo, obra inédita no terminada 
9 Estímulo a la Creación en Cuento autor revelación, obra inédita no terminada 

10 Estímulo a la Creación en poesía autor revelación, obra inédita no terminada 
11 Estímulo a la Creación en novela autor revelación, obra inédita no terminada 

 
 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Lunes 15 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.) 

Informe de propuestas inscritas  Martes 16 de marzo de 2021 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Viernes 26 de marzo de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Lunes 5 y Martes 6 abril de 2021 

Informe final de verificación de 

documentos  
Miércoles 7 de abril de 2021 

OBSERVACIONES al informe final de 

verificación de documentos  
Jueves 8 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Miércoles 12 de mayo de 2021 

Observaciones al informe de evaluación  Jueves 13 de mayo de 2021 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Viernes 14 de mayo de 2021 

Resolución de Otorgamiento Miércoles 19 de mayo de 2021 

 
 

3. ESTÍMULO A LA CREACIÓN EN ARTE URBANO GRÁFICO MURAL “EL 

TITÁN” HOMENAJE A ELKIN RAMÍREZ 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Lunes 15 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.) 

Informe de propuestas inscritas  Martes 16 de marzo de 2021 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Viernes 26 de marzo de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Lunes 5 y Martes 6 abril de 2021 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Informe final de verificación de 

documentos  
Miércoles 7 de abril de 2021 

Observaciones al informe final de 

verificación de documentos  
Jueves 8 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Lunes 26 de abril de 2021 

Observaciones al informe de 

evaluación  
Martes 27 de abril de 2021 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Jueves 29 de abril de 2021 

Resolución de Otorgamiento Viernes 30 de abril de 2021 

 

Que Los estímulos para el fomento y promoción de la lectura, la escritura y la 
oralidad, así como los estímulos a la creación literaria ligados a la estrategia 
Medellín Ciudad Lectora, representan el músculo en territorio del Plan Ciudadano 
de Lectura, Escritura y Oralidad –PCLEO-, definido como política pública de 
ciudad a través del Acuerdo municipal 079 de 2010 y del decreto 0917 de 2011. 
 
Los proyectos que se postulan en esta línea a través de la convocatoria de 
estímulos, permiten fortalecer el ecosistema de la lectura, la escritura y la oralidad 
en Medellín, y reconocer la amplia diversidad de agentes y prácticas sociales 
involucradas en ello; así como también, la enorme riqueza que sus nuevas formas 
y expresiones representan para la vida personal y social. 
 
Que teniendo en cuenta que tanto para los estímulos “MEDELLÍN TERRITORIO 
CULTURAL”, “PATRIMONIO CULTURAL, MEMORIAS E IDENTIDADES” Y 
“ESTÍMULO A LA CREACIÓN ARTE URBANO GRÁFICO” para la fecha los 
referidos estímulos y sus líneas no han presentado los registros esperados y dado 
al bajo número de propuestas inscritas, la Secretaría de Cultura Ciudadana dentro 
de sus funciones, busca promover y propiciar una mayor participación ciudadana. 
Por lo tanto, se procede a modificar las fechas de los cronogramas para cada 
estimulo.  
 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

 
 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el cronograma de los estímulos de “ESTIMULO 
PATRIMONIO CULTURAL, MEMORIAS E IDENTIDADES”, “ESTIMULO 
MEDELLÍN TERRITORIO CULTURAL” Y “ESTÍMULO A LA CREACIÓN ARTE 
URBANO GRÁFICO” de la primera convocatoria de fomento y estímulos para el 
arte y la cultura 2021 de la Secretaría de Cultura Ciudadana de Medellín, 
quedando así:  
 

1. ESTÍMULOS DE PATRIMONIO CULTURAL, MEMORIAS E 

IDENTIDADES 

Nº LÍNEAS 

1 Narrar o ilustrar la memoria cultural silletera 

2 Construcción de memorias audiovisuales sobre la cultura silletera  

3 Apropiación creativa de nuestro patrimonio vivo 

 
 

CRONOGRAMA 

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Martes 23 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.)* 

Informe de propuestas inscritas  Miércoles 24 de marzo de 2021* 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Viernes 26 de marzo de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Lunes 5 y Martes 6 abril de 2021 

Informe final de verificación de 

documentos  
Miércoles 7 de abril de 2021 

Observaciones al informe final de 

verificación de documentos  
Jueves 8 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Miércoles 12 de mayo de 2021 

Observaciones al informe de evaluación  Jueves 13 de mayo de 2021 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Viernes 14 de mayo de 2021 

Resolución de Otorgamiento Miércoles 19 de mayo de 2021 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

NOTA*: Tener en cuenta que solo se modifica las fechas del cierre y del informe 
de propuestas inscritas, las demás etapas del proceso quedan de acuerdo al 
cronograma inicial.  
 
 

2. MEDELLÍN TERRITORIO CULTURAL 

Nº LÍNEAS 

1 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 1 

2 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 2 

3 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 3 

4 Estímulos para el Fomento de la Lectura, la Escritura y la Oralidad en Medellín TIPO 4 

5 
Estímulo para el fomento de acciones culturales y reactivación de las librerías de Medellín 
mediante estrategias de Lectura, Escritura y Oralidad –LEO. 

6 Estímulo a la Creación en Literatura Infantil o Juvenil, obra inédita no terminada 

7 Estímulo a la Creación en Novela Gráfica o Cómic, obra inédita no terminada 

8 Estímulo a la Creación en Periodismo Narrativo, obra inédita no terminada 

9 Estímulo a la Creación en Cuento autor revelación, obra inédita no terminada 

10 Estímulo a la Creación en poesía autor revelación, obra inédita no terminada 

11 Estímulo a la Creación en novela autor revelación, obra inédita no terminada 

 
 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Jueves 25 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.) 

Informe de propuestas inscritas  Viernes 26 de marzo de 2021 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Martes 6 de abril de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Miércoles 7 y jueves 8 de abril de 2021 

Informe final de verificación de 

documentos  
Viernes 9 de abril de 2021 

OBSERVACIONES al informe final de 

verificación de documentos  
Lunes 12 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Viernes 14 de mayo de 2021 

Observaciones al informe de evaluación  Martes 18 de mayo de 2021 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Miércoles 19 de mayo de 2021 

Resolución de Otorgamiento Martes 25 de mayo de 2021 

 
 

3. ESTÍMULO A LA CREACIÓN EN ARTE URBANO GRÁFICO MURAL “EL 

TITÁN” HOMENAJE A ELKIN RAMÍREZ 

CRONOGRMA  

ACTIVIDAD FECHA 

Apertura Lunes 15 de febrero de 2021 

Observaciones a los lineamientos  Martes 16 de febrero de 2021 

Aplicación de observaciones  Miércoles 17 de febrero de 2021 

Cierre  Martes 23 de marzo de 2021 (hasta las 5:00 p.m.) 

Informe de propuestas inscritas  Miércoles 24 de marzo de 2021 

Primer informe de verificación de 

documentos  
Lunes 5 de abril de 2021 

Plazo para subsanar documentos y 

presentar observaciones  
Marte 6 y Miércoles 7 de abril de 2021 

Informe final de verificación de 

documentos  
Jueves 8 de abril de 2021 

OBSERVACIONES al informe final de 

verificación de documentos  
Viernes 9 de abril de 2021 

Informe de evaluación  Viernes 30 de abril de 2021 

Observaciones al informe de evaluación  Lunes 3 mayo de 2021 

Verificación de inhabilidades e 

incompatibilidades 
Martes 4 de mayo de 2021 

Resolución de Otorgamiento Viernes 7 de mayo de 2021 

 

NOTA: Se informa a la ciudadanía que de acuerdo a la modificación del 
cronograma se cambia de fecha para la duración del estímulo que estaba 
establecida para el 30 de junio de 2021 se corre para el 12 de julio de 2021.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de su publicación 
que se realizará en la página web de la Secretaría de Cultura Ciudadana 
www.medellin.gov.co/estimulos y contra la misma procede el recurso de 

http://www.medellin.gov.co/estimulos


 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

reposición con un término de diez (10) días hábiles siguientes para interponerse 
de conformidad con lo establecido en la Ley 1437 de 2011. 
 

Dado en Medellín a los doce (12) días del mes de marzo de 2021 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
ÁLVARO OSMAR NARVÁEZ DÍAZ 

Secretario de Cultura Ciudadana 
 

Proyectó: 
 
Lady Osorio Pérez; Abogada 

Convocatorias – Contratista  

 

Revisó: 
 
Mauricio Celis Álvarez; 
Apoyo Administrativo 

 

Aprobó: 
 
Alexis Mejía Echeverry; 
Subsecretario de Arte y 
Cultura  

 

Aprobó: 
 
Natalia Riveros González; 
Abogada Asesora del 
Despacho – Contratista  
 

 
 
 

 


